
 

 
A MARCA DO PECUARISTA 

 

 

 

MISTURADOR DE RAÇÃO               
CREMASCO MRC-500 

           C
A

TÁ
LO

G
O

 D
E P

EÇ
A

S 

MÊSX ANOX REVISÃO-01 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

1 

 

MISTURADOR MRC-500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

2 

 

 

 

 

 

Nº DO  

ITEM 

Nº DA 

PEÇA 
DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060005 CONJUNTO DA ESTRUTURA DO MISTURADOR  1 

2 5060040 CONJUNTO DO RESERVATÓRIO DE POLIETILENO MRC-500 1 

3 5060015 TAMPA SUPERIOR COMPLETA 1 

4 5060060 CONJUNTO TUBO DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 1 

5 5060093 FIXADOR INFERIOR DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 1 

6 1150008 BICA DE ALIMENTAÇÃO DE POLIETILENO LARANJA 1 

7 5060055 CONJUNTO BICA DE SAIDA MOVEL 1 

8 5070091 APOIO DIREITO DA BICA DE DESCARGA 1 

9 5070092 APOIO DIREITO DA BICA DE DESCARGA 1 

10 2080002 
PARAFUSO DA CORREIA ELEVADOR 1/4" X 1 1/4" UNC GRAU 2 

ZINCADO 
24 

11 2050002 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 43 

12 2020001 PORCA SEXTAVADA 1/4" UNC ZINCADA  80 

13 2030001 ARRUELA DE PRESSAO 1/4" ZINCADA 78 

14 5070077 POLIA DIAMETRO DE 360mm 1 CANAL 1 

15 2010004 PARAFUSO SEXTAVADO RI  3/8" x 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 2 

16 2020002 PORCA SEXTAVADA 3/8" UNC ZINCADA 8 

17 2200001 MANCAL PFL 206 (CHAPA) 3 

18 2070001 ROLAMENTO UC-206 2 

19 2050001 PARAFUSO FRANCES  3/8" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 6 

20 2030002 ARRUELA DE PRESSAO 3/8" ZINCADA 6 

21 5070075 CONJUNTO PROTEÇÃO DO ROLAMENTO DA ROSCA 1 

22 2040003 ARRUELA LISA 3/8" ZINCADA 2 

23 5060050 CONJUNTO ROSCA SEM FIM 1 

24 5060045 CONJUNTO TUBO SATELITE 1 

25 5070040 CONJUNTO BASE DO MOTOR 1 

26 5070073 PINO ARTICULAÇÃO DA BASE DO MOTOR 1 

27 2060001 CONTRA PINO 1/8" x 1" 1 

28 5070078 POLIA DO MOTOR DIAMETRO DE 86mm 1 CANAL B 1 

29 5070074 ESTICADOR DO MOTOR 1 

30 5060010 CONJUNTO DA GRADE 1 

31 5060094 FIXADOR LATERAL DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 2 

32 2040002 ARRUELA LISA 1/4" ZINCADA 30 

33 5060065 CONJUNTO CAPA CORREIA  1 

34 5060080 CONJUNTO REFORÇO DA BICA DE ENTRADA 1 

35 5060075 CONJUNTO PARFUSO DO REFORÇO DA BICA 2 

36 5080036 SUPORTE MENOR DE FIXAÇÃO DA CAPA CORREIA 2 

37 5080037 SUPORTE MAIOR DE FIXAÇÃO DA CAPA CORREIA 1 

38 5070071 REGISTRO DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 1 

39 2050017 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1 1/2" UNC GRAU 2 ZINCADO 8 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

3 

 

CONJUNTO DA ESTRUTURA MRC-500  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO  

ITEM 

Nº DA 

PEÇA 
DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060005 CONJUNTO DA ESTRUTURA DO MISTURADOR  1 

2 5060060 CONJUNTO TUBO DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 1 

3 5070091 APOIO DIREITO DA BICA DE DESCARGA 1 

4 5070092 APOIO DIREITO DA BICA DE DESCARGA 1 

5 2050002 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 28 

6 2020001 PORCA SEXTAVADA 1/4" UNC ZINCADA  28 

7 2030001 ARRUELA DE PRESSAO 1/4" ZINCADA 28 

8 2020002 PORCA SEXTAVADA 3/8" UNC ZINCADA 4 

9 2200001 MANCAL PFL 206 (CHAPA) 1 

10 2070001 ROLAMENTO UC-206 1 

11 2050001 PARAFUSO FRANCES 3/8" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 4 

12 2030002 ARRUELA DE PRESSAO 3/8" ZINCADA 4 

13 5070075 CONJUNTO PROTEÇÃO DO ROLAMENTO DA ROSCA 1 

14 2040003 ARRUELA LISA 3/8" ZINCADA 2 

15 5060050 CONJUNTO ROSCA SEM FIM 1 

16 5060045 CONJUNTO TUBO SATELITE 1 

17 5070040 CONJUNTO BASE DO MOTOR 1 

18 5070073 PINO ARTICULAÇÃO DA BASE DO MOTOR 1 

19 2060001 CONTRA PINO 1/8" x 1" 1 

20 5070078 POLIA DO MOTOR DIAMETRO DE 86mm 1 CANAL B 1 

21 5070074 ESTICADOR DO MOTOR 1 

22 5070071 REGISTRO DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 1 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

5 

 

CONJUNTO DO CORPO MRC-500 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO  

ITEM 

Nº DA 

PEÇA 
DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060040 CONJUNTO DO RESERVATÓRIO DE POLIETILENO MRC-500 1 

2 5060015 TAMPA SUPERIOR COMPLETA 1 

3 2080001 PARAFUSO DA CORREIA ELEVADOR 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 24 

4 2050002 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 8 

5 2020001 PORCA SEXTAVADA 1/4" UNC ZINCADA  37 

6 2030001 ARRUELA DE PRESSAO 1/4" ZINCADA 35 

7 5070077 POLIA DIAMETRO DE 360mm 1 CANAL 1 

8 2010004 PARAFUSO SEXTAVADO RI 3/8" x 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 2 

9 2020002 PORCA SEXTAVADA 3/8" UNC ZINCADA 4 

10 2200001 MANCAL PFL 206 (CHAPA) 2 

11 2070001 ROLAMENTO UC-206 1 

12 2050001 PARAFUSO FRANCES 3/8" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 2 

13 2030002 ARRUELA DE PRESSAO 3/8" ZINCADA 2 

14 2040002 ARRUELA LISA 1/4" ZINCADA 15 

15 5060065 CONJUNTO CAPA CORREIA  1 

16 5080036 SUPORTE MENOR DE FIXAÇÃO DA CAPA CORREIA 2 

17 5080037 SUPORTE MAIOR DE FIXAÇÃO DA CAPA CORREIA 1 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

7 

 

CONJUNTO DA BICA DE ALIMENTAÇÃO MRC-500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO 

ITEM 

Nº DA 

PEÇA 
DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060093 FIXADOR INFERIOR DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 1 

2 1150008 BICA DE ALIMENTAÇÃO DE POLIETILENO LARANJA 1 

3 5060055 CONJUNTO BICA DE SAIDA MOVEL 1 

4 2050002 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 15 

5 2020001 PORCA SEXTAVADA 1/4" UNC ZINCADA  15 

6 2030001 ARRUELA DE PRESSAO 1/4" ZINCADA 15 

7 5060010 CONJUNTO DA GRADE 1 

8 5060094 FIXADOR LATERAL DA BICA DE ALIMENTAÇÃO 2 

9 2040002 ARRUELA LISA 1/4" ZINCADA 15 

10 5060080 CONJUNTO REFORÇO DA BICA DE ENTRADA 1 

11 5060075 CONJUNTO PARFUSO DO REFORÇO DA BICA 2 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

9 

 

CONJUNTO DO RESERVATÓRIO MRC-500 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO  

ITEM 

Nº DA 

PEÇA 
DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060021 RESERVATÓRIO DE POLIETILENO MRC-500 1 

2 5060070 CONJUNTO BICA DE SAÍDA 1 

3 5060003 REGISTRO DA BICA DE SAIDA  2 

4 2050002 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 8 

5 2090001 PARAFUSO FENDA CAB. REDONDA 1/4" X 5/8" UNC GRAU 2 ZINCADO 4 

6 5070053 CANTONEIRA DA BICA DE SAIDA 2 

7 2020001 PORCA SEXTAVADA 1/4" UNC ZINCADA  12 

8 2030001 ARRUELA DE PRESSAO 1/4" ZINCADA 8 

9 2040002 ARRUELA LISA 1/4" ZINCADA 8 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

11 

 

CONJUNTO DA TAMPA MRC-500 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO  

ITEM 

Nº DA  

PEÇA 
DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060020 CONJUNTO DE SUSTENTAÇÃO SUPERIOR 1 

2 5070023 FIXADOR DA TAMPA SUPERIOR 4 

3 2020001 PORCA SEXTAVADA 1/4" UNC ZINCADA  8 

4 2030001 ARRUELA DE PRESSAO 1/4" ZINCADA 8 

5 2050017 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" 1/2'' UNC GRAU 2 ZINCADO 2 

6 2050002 PARAFUSO FRANCES 1/4" X 1" UNC GRAU 2 ZINCADO 6 

7 2040002 ARRUELA LISA 1/4" ZINCADA 8 

8 5060001 TAMPA SUPERIOR MRC-500 1 



 

 
A MARCA DO PECUARISTA 
 

MISTURADOR DE RAÇÃO MRC-500 
 

12 

 

CONJUNTO DA BASE DE FIXAÇÃO DO MOTOR MRC-500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº DO  

ITEM Nº DA PEÇA DESCRIÇÃO QTD. 

1 5060005 CONJUNTO DA ESTRUTURA DO MISTURADOR(PARCIAL) 1 

2 5070130 CONJUNTO TRILHO DA BASE DO MOTOR 1 

3 5070135 CONJUNTO BASE DO MOTOR 1 

4 5070073 PINO ARTICULAÇÃO DA BASE DO MOTOR 1 

5 2060001 CONTRA PINO 1/8" x 1" 1 


